stiptici humiditatis ingrossatiui z desiccatiui: id scilicet facientes ventri qđ calz corijs preparādis facit: vnde subtiliter digerere vel dietare volentibus nocui sunt zc. Et in. iij. earundem sic etiā inquit. Pōticitatis humores sunt pure terrestres z frigidi similiter: z sic ei intantū qđ necesse est vt in fine tertij gradus sint: existant autē ei vicini vnde z sua nutrimenta sunt paruissima: z grossos humores facientia: z subtilis diete laudabilia: in sui tamen natura desiderium cibi excitat: qđ in primis cōstringit superiora: z erūt cōtenta p inferiora zc. Ex quib^o patet qđ huiusmodi stipticis z ponticis non sit vten dum via cibi: cū dicat Auenzoar iij. p^omo. c. sui Theisir auctoritate zoar patris sui dicentis. Experimento noui qđ omnia habētia fortem stipticitatē sicut sunt pontica naturaliter sunt sicca grossa: z durā: terrestria: dolo: ē stomacho generātia: q̄uis in eis virtus aliqua confortādi stomachū reperiatur: qđ non cōferunt stomacho habentia fortem stipticitatem: sed temperata: n sicut rose zc. postremo de ciborum saporibus mihi videtur concludendum cum Jsaac loco allegato dicente. horribilia saporosa humane complexioni sunt cōtraria vt pōtētica: stiptica: acetosa: amara z falsa: cuius quidē rationem assignat in. c. v. cū ait. Quicunq^o cib^o est gravis in odore: sine abominabilis in sapore nutrimentū est pessimi: z ppter ea si alicui necessariū fuerit huiusmodi mala nutrimenta comedere in pauca quantitate z paucis vicibus: z nō frequēter vtatur. vt admonuit Auicē. in tertia primi. c. de eo quod comeditur z bibitur zc.

¶ Capitulū. lvi. ostendit quantum faciant ad sanitatis cōseruationē cibi et potus delectabiles: z si aliquāliter fuerint minus q̄ commendati deteriores,

Electabilitas reficientiuz
oem mudi sapore vincere
z superare dicit. Quā quidē
delectationē autores
medicīne nō mediocriter
magnificere: z ideo rationabiliter et
cōsecutine de ipsa post saporum deter
minationē dicendū esse hoc in loco nō
incōgrue existimaui. Tantā em̄ in ci
bis vim habet hec delectatio: q̄ face
re possit vt min⁹ boni plerūq̄ magis
bonis anteferātur: vt colligit snia hip
pocratis i. ij. aphorismoz. aphorismo
xxxvij. dicitis. parū deterior cibus et
potus delectabilior: meliorib⁹ quidez
z in delectabilib⁹ ē magis appetēd⁹.
In cuius cōmēto dixit Gal. Ois em̄ ci
bus sapidus quo q̄s delectat: cū acci
pitur a stomacho amplexus retinet: z
cū magna delectatione digerit plustē
q̄libet ali⁹ q̄ si fuerit abominabilis fu
git ide vomit⁹ fastidiū z inflatiōnē.
A quo videt̄ assumpsisse Rasis i. xxv.
continentis. c. j. cum dictum hippocra
tis preallegatū exponeret inquit. Qua
re scire debes q̄res que erit penes ma
iorem partē hominum mala modice:
z penes vnū ipsoz delectabilis eidem
erit melior: qm̄ vbi fuerit delectatio:
ibi sequit̄ bonitas digestionis. Et sub
iungit. Diximus em̄ si fuerit mala mo
dice: qm̄ res delectabilis si fuerit in vl
timate malicie: non debemus ea vti
tunc frequenter ob delectationē ipsi⁹:
immo si fuerit malicia eius modica: z
delectatio egrī in ea sit abundantior
magis q̄ illa que nō habuerit ipsam
maliciam: z similis debet esse cōditio
in corpore sano. Et infra sic etiam sub
dit. Que cōsuevit vti aliquo nutrimen
to: illud erit eis magis conueniens
licet non fu erit laudabile modice: et
similiter est cōditio temporū sumptio
num: eius delectatio enim ipsius nu
trimenti in hoc dignitatē habet mari
mam: qm̄ quanto detestabilius fuerit
nutrimentum: tanto magis vehemen

tior erit digestio ipsi⁹: quare sequi de
bes illud scōm consuetudinē approba
tam z antiquā. hec ipse. Quod etiam
sensit Auicē. in. ij. p̄mi doc. ij. c. vij. di
cens. Oportet te scire q̄ nutriens me
lius est q̄ melius sapit: propterea q̄
stomachus z virtus nutritiua vehē
menter ipsi applicātur: cū bone fuerit
substantie: z fuerint omnia principa
lia mēbra in suis operationibus sana.
Nec minus hoc sensit Auerois i par
te. ij. canticoz cōmento. xvij. dicens.
Dūoz cibario: um ille qui minoris est
iuuamenti magis tñ delectabilis: me
lior est minus delectabili z si sit maio
ris iuuamēti z in. v. sui colliget etiam
hoc idē voluit cum ait. q̄ qm̄ cibus est
multū delectabilis: lesio que puenit
ab eo nō est multū manifesta. Nō so
lum igitur sanis. sed etiā infirmis sa
porita z delectabilia cibaria puenire vt
dentur dicēte Isaac in vniuersalibus
dietis. ca. vij. Cibi temperatissimi z lu
uatissimi sunt maxime si saponti sint:
facilliores enim sunt ad digerendum
z vtiliores in sanitate custodienda in
sanis z infirmis reddēda. Non sapor
tos vero abhorret natura. Unde nō di
gestibiles sunt: immo stomacho nocē
tes zc. Et infra sic iterū inquit. Si duo
cibaria in natura sua vel i qualitātib⁹
equalia saporiosa sunt stomacho vti
liora: z ad digerēdum velociora: nō sa
porita s̄o econtrario. z adhuc in eodē
c. dixit. Si duo cibaria cōlia sint in sa
nitate custodiēda z infirmis reddēda
stomacho delectabiliora sunt z vtilio
ra. Ex q̄b⁹ satis eligere possum⁹ q̄ et
bis bonis z delectabilib⁹ sit vtendum
semper. Reliqui vero tanq̄ inutiles: z
nocui pretermittantur.

¶ Capitulū. lvij. ostendit q̄ reficiētia
cum contrarijs debeant alterari: cum
fuerint alicuius excellentis qualita
tis: vel complexio assumentis discra
siata.

Ad cōplementū cōsiderationis nostre de ciborum qualitate: dicēduz est de utilitate tēperatiē reficiētium: que qdem non modo utilis: vtz et ad sanitatis cōseruationē necessario: eo q qnqz calida vel frigida nimis sint nobis oblata: simili ter sicca vel humida q tū sic incore et a per. necabilia vidētur esse et sepiſsime egrotare faciētia: vt supra visum est: cū de prima ciborū qualitate loqz remur: quāobriē ne hmōi mal: vel excellētis qualitatis nobis nocere possint debemus ea corrigere et tēperare cū sibi cōtrarijs. s. calida cum frigidis. humida cū siccis et. fm qd pcepit Aui ce. in. ij. primi doc. ij. c. vij. dicens. Frigiduz nutriens sicut cucumer et cucurbita temperet cū eo qd ei existit. Inuz sicut allia et porri: et si fuerit calidū: cū eo qd est frigidū tēperet: et si oppilatum fuerit: cum eo qd aperiat et euacuet et. et infra etiam subiūrit. Et cures dulces nocēt: acetosa bibat: cui vero acetosum nocet rē dulcē post ipm comedat. Idē quoqz in cāricoū parte. ij. textu cōmēti. xij. scripsit. Cibi sūt p̄miscendi. s. humidi cū siccis: dulces cū acetosis: frigidū cū calidis et. Cuius hec est series. Est aut humidū et lubri cū stiptico imponēdū. estqz sapor dulcis acetoso vniēdū et siccū cū humido rectificandū: et frigidū cū calido et cōrio. Qd si timeat defedatio oleagino si vel eius qd est male digestionis rō ne pinguedinis addat sal eis aut aliqd acutū: nā hec iunāt ad subriliādū qd etiā voluit Rasis in. xxv. cōtinētis c. j. cum ait. Et si coactū dederis alicui nutrimentū inconueniens misce cū eo aliqd cōueniens ad remouendum nocumentū ipsius mō cōstitatis ipsi et. hoc etiā sensisse videt. Itac in vniuersalibz dietis. c. xiiij. di. Caro q calida fuerit i sui cōplexiōe: cū vna acerba et aceto pomi citrini. s. arantij: aut

limonis vel mali granati et ramis portulace aptet. Si vero accipiētis natura sicca fuerit: cū aceto: et encurbite succo et succo cucumeris et citruloz et lactucarum suū calozē temperantiū et. hoc igit obseruet pceptum cōsiderata substātia et q̄litate ciborū in seipsa cū tēperato corpori vel satis bñ p̄plexio nato exhibent: mō minusqz obseruandū est id qd dixim⁹ e: pte suscipiētū: iuxta suam Sal. in lib. de eucymia et ca. chochymia sic scribētis. Sana: natiuap̄dierationū nemo scit: erit si naliter nisi cognoscat corporum naturas: qd nec adducunt. Quedā em̄ de sa sunt et difficile transpirabilia. Quedā vero rara et de facili euacuabilia et indigēt vt palā est cibo hūidiori porra: sicciōri ho scda. Et illa qdem grossiori: illa aut subriliōri: et illa qdē pauciori: illa ho āpliori: ita at et q̄cūqz melācholicū hnt sanguinē humidis et calidis cōplexiōe indigēt cibis: sicut et q̄cūqz cholericū humidis et frigidis: si milr aut et q̄cūqz sunt phlegmatici calidis et siccis: q̄cūqz vero sanguinem benignū aggregāt ampliorē paucioribus qdē cibis indigēt: apparentem aut nullā hntibz virtutē minie: s; consistētibz in medio et. Qd clarius inuit in lib. de dissolutiōe p̄mua: cū ait. Itaqz opz qn dñans est in corp⁹ sanguis mūdus. q̄ administrēt cibi equales i cōstitate tēperati in naturis suis et qn est phlegma dñans opz vt sint cibi cal. facientes et ericcantes et nutriat cū his q̄ addūt caliditatez et p̄sumant humiditatez. et qn ei fuerit dñans colerā opz q nutriat cū his extinguūt ipam et addūt in humiditate et qn ei nigra cholera dñat: opz vt nutriat cibis calidis et humidis. et cū corpus est spissum tarde dissolutiōis opz vt nutriat cibis paucis et subrilibz humidis q: paucū est qd dissoluit de corpore: et qn corpus fuerit raruz: opz vt nutriatur cibis multis grossis siccis et

viscosis ppter multitudinē ei⁹ qđ dis-
solvitur de corpore ⁊ hoc regimē est
conueniēs de necessitate nisi sit in ali-
quo corpous mēbroꝝ lesio ꝛc. hec ip-
se. Et ideo tēperāda sunt reficientia:
vt diximus altera iā dictarū duarum
ratione quare ꝛc.

¶ Cap. lviij. ostēdit qđ debeat esse
refectiōis q̄ntitas que nocumen-
ta proueniant ex superflua.

¶ Ita substantia ⁊ qualitate
reficientiū: de q̄ntitate ipso-
rum volumus impresentia-
rum dicere cum pauciores
hoies si excessiua fuerit q̄
qualitas ipsa nō interumat: aut saltē
ad pniciosas egritudines nō pducatur.
dicēte Ecclesia. in. c. xxxvij. Propter cra-
pula multū obierūt q̄ aut abstiniēs est
adijciēt vitā. Qđ sensit Aui. in. iij. pri-
mi doc. ij. c. vij. dicēs. Uehemēs reple-
tio in qualibet dispositione est perne-
cabilis sine ex comestione sit: sine ex
potu: quot namq̄ hoies supflue se re-
pleuerūt ⁊ suffocati interiēre. ⁊ infra
nihil est deterius q̄ fastidiū. s. sequēs
repletionē ⁊ pprie cū fuerit fastidiū
ex malis nutrientib⁹: ppter ea qđ cum
fastidiū puenierit ex grossis nutriēt-
ibus hereditare faciet iūcturaz dolo-
res: ⁊ renū: ⁊ disniā: ⁊ podagrā. ⁊ sple-
nis ⁊ epatis grossitū ⁊ phlegmaticas
egritudines ⁊ melancolicas: qđ fasti-
diū si ex subtiliātib⁹ acciderit nutriē-
tibus pueniēt ex ipso febres acute et
erraticę ⁊ maligne ⁊ apostemata ma-
la acuta ꝛc. hoc etiā sensit Sa. in. ij.
de accidenti ⁊ morbo. c. ij. di. Sicut cā
frigidi morbi pleniūdo potus: sic ni-
mia abfidantia cibi: lz em corpous
sit nutritiuis ⁊ ipsi cōueniēs cā in est
frigidorū morborū. in li. de dissolutio-
ne cōtinua sic etiā ait. Observāda est
aborū mensura: ita vt sint in mēsurā
virtutis digestiue: qđ ⁊ si est cibus in

seipso bonus ⁊ corpori conueniens ⁊
est virtutem digestiua debilitans q̄:
tate sua generatur ex ipso nutriti-
tū malū qđ diuersorū morborū est oc-
casio ⁊ pccipue frigidorū vt dictū
est. Modū sūt ⁊ principiz causandi
tales infirmitates posuit Auicē. in
canticis textu cōmenti. clxxij. dicens
vehemens saturitas ⁊ crapula calorē
suffocat ⁊ extinguit quēadmodū exce-
dens olei q̄ntitas extinguit flammaz
lampadis donec ipsum omnino suffo-
cet: vt inqt Auerroys in eius comunē
to. ⁊ propterea dicendū est cum Pe-
tro Apostolo. fratres sobrii estote
ꝛc. Et similiter euz principe in tertia
puni doc. ꝛc. vbi supra sic scribente.
Ex cibo nullus est ita replēdus: vt nō
sit ibi locus superflui: sed ab eo est
remouendus reliquīs desiderij ad
huc in anima remanentibus hec em
famis relique post horam ynam de-
struuntur quonias nulla est deterior
comestio quam que stomachi graui-
tatem facit: vt idem sit ibi: sed parū
infra que fuit sententia Aristō. in pri-
ma problematum pblemate. xlviij. di-
centis. Sanum est a cibo subtrahere
⁊ causaz subiungit dicens. Quia egrit-
tudinis causa est multitudo superflui-
tatis. hec autem sit quotiens nutriti-
ti superabundantia fuerit. ⁊ in eius
comento Padabanensis noster sic
inquit. huius vero excessus superflui-
tatum causatur quocūque modo nu-
trimentum superabundauerit: Ita
quod natura ipso non indigens non
digerit: neque postea conuertit: sed in
digestum permanens conuertitur in
superfluitates que demum modica
occasione commote mouentur ad pa-
refractionem causantes egritudinem
hec ipse. Et propterea dixit Rasiū
xxv. continentis. c. primo quod saties
tates nausearū in aliquo tēpore se-
quuntur accidentia huiusmodi. s. in-
flatio: compūctio: solutio pētis: nau-

sea: defectus appetitus cibi: aut exercitio ei⁹ remissio corporis: grossa mēs negligentia: ponderositas: capitis: et aurium dolor: et stomachi angustia: in peditus intellect⁹: calamitas: melancholia: colica: vitii splems: epatis et articuloꝝ: corpus laxum: et febus. Et infra etiā dicit. De maioribus causis habentibus vim in corruptione sanguinis sunt satietates nauseatue illate frequēter q̄ quotiens fiunt de nutrimentis malis: peiores sunt: et si fuerint de grossis generāt morbos grossos. Et si de subtilibus morbos calidos. Quam obrem perutile nimis est cōsiliū surge re a mensa cum aliqua sanus particula adhuc remāserit et precipue obseruandū ab habentibus frigidū stomachum: qui longe plus appetit q̄ bene digerere possit: teste Sal. in ij. Techni textu cōment. c. cxij. sic dicitur. Frigidus natura venter appetere quidē bonus: digerere hō nō bonus: et maxime quicūq; difficile mutabiles et frigidus cibos fuerint: aciescunt enim hmoi cito in ipso et c. Quē textū sic glosant. Hali et ceteri ipm exponentes q̄ frigid⁹ stomachus plus appetit q̄ digerat et c. In habentibus hō stomachū valde calidum appositum est faciendum. s. q̄ aliquid ultra vires desiderij est accipiendum: quia calidior natura venter digerit quidem melius q̄ appetat vt dicit Galie. vbi supra. perpauci tamen huiusmodi ventrem habentes reperuntur: plurimi autem frigidum: et propterea tanq̄ vniuersalem regulaz fecit philosophus cū ait. Sanum quidem est a cibo subtrahere et c.

Capitulum. lix. declarat que sit competens refectio nis mensura vnicuiq; propria: et quotiens sit comedendum in die: et quando plus et quando minus,

Um ciboz et potuū nō parua sit habitentia sollicitudo in robur virtutis: vt quātitate cōmoderati et qualitatis⁹ diligentissimi sint: vt inquit Sal. in. vi. Terapentice. c. de tali ciborum mensura dicendū esse iudicauimus: cum ipsa ad salutē corporis sit maxime necessaria. hec autē. cōmoderate quātitas q̄ sit in vnoquoq; hōim nec lingua proferri: nec calamo scribi pōt: sed sola experientia que magistra sit virtutis: vt dicit Sal. in secundo de alimētis. c. r. Et illa q̄ debet hanc cōmoderatā quātitatē inuenire: et ipsaz vniūquēq; docere. Scire igitur debet vnusquisq; q̄ intētio quātitatis in cibarijs est vt nunq̄ grauent ventrē: lz difficile sit hoc tale: et fortassis impossibile in valido ventrē custodiri penit⁹: vt inqt Sal. in primo terapentice. c. vi. A quo sumpsisse videt princeps i primi doc. secūda. c. vij. cum ait. Cibi quidem mēsuratio existit scōm vsuz et virtutem: et vt mensura eius in eo qui sane est virtutis sit talis cum ipsum recipit: q̄ ei grauitatem non afferat: neq; natet: et non accidat ex eo nausea: neq; caninū desiderij: neq; cal⁹: neq; ignij pigritianeq; insōnietas: neq; ipsi⁹ sapor. in ructib⁹ post tps reperiat et c. Aduertendū est igit q̄ cū aliq̄ p̄dictorum affuerit preassumptā ciborum quātitatē ostendet cōmensuratā nō fuisse: et ideo cōsilio eiusdem Auicē. vti debet dicitur vbi supra. q̄ si aliq̄ die supervenerit grauitas ex cibo pie comesto vel aliq̄ p̄dictorū. s. sequenti die famelicus maneat: et somno vltur prolitioꝝ: q̄ si somnus ei nō aduenit: multo vtatur in cessu suauiter et continuo in quo nō sit quies et c. Deinceps autē sibi cauere debet a tanta ciborum quātitate egritudines et nocumenta que in precedēti. c. diximus incurrat. De mēsurā autem numeri refectiois

fectionis in die naturali sciēdū q̄
cōsuetudo est maxime obseruāda
cū sit altera natura testib⁹ Hippo-
crate Aristo. Gal. ⁊ Auerroī in ple-
risq; locis: licet Auerroīs ipse i. vi.
colliget in. c. de regimine corporis
tēperati in fine sic dicat. Noni me-
dici sentiūt q̄ cōueniētia tpa come-
dēdi tēperatis cōplexiōibus sunt:
vt trib⁹ vicib⁹ resectio duob⁹ cele-
bretur diebus: isti mihi videntur
veritati magis appropinquare: et
etiā admirabilis Auenzoar hūc
assentire videt. hec ipse. Cuius di-
cti fundamētū ⁊ rōnē posuit in pte
secūda cāticorū cōmētō. xij. dicēs.
q̄ scōm q̄ quidā opinati sunt: act⁹
digestiōis tertie nō pficiē nisi i de-
cimooctaua hora: cōstat autē q̄ lan-
dabilior mod⁹ reficiēdi est: cū refi-
ciē q̄s iā pfecta digestiōe cibi pre-
sumpti: q̄d etiā videtur voluisse
Auiē. in tertu p̄allegati cōmētī:
⁊ in tertia primi cū ait. Ex vicibus
faciantis comestiōis est vt hōmo
vna die semel: ⁊ altera bis: mane.
s. ⁊ vespere comedat. ⁊ subdit. Versū
tū in hoc vsus multū est cōsideran-
dus: qm̄ ille q̄ bis in die comedere
cōsuevit si semel comedit debilita-
bitur ⁊ lassabitur eius virt⁹. ⁊ pfe-
quit. S; q̄ digerēdi debilitatē ha-
bet: bis comedere debet: ⁊ raro se-
mel comedat in die: ⁊ q̄ semel i die
comedere cōsuevit: si ad bis come-
dēdū redibit: accidet ei debilitas
et pigrinis et lassitas ⁊c. Que fuit
Inia Rasis. n. xxv. cōtinētis. c. j. dicē-
tis. Nemo d; mutare cōsuetudinē
in numero tēporū comestiōnū: qm̄
q̄est vsus comedere bis in die: si se-
mel in die sumit cibū debilitabit
valde ⁊ lassū erit corp⁹ ei⁹: rubefiet
vina: et suspendent eius viscera:
⁊ q̄ vsus est comedere semel i die:
si bis sumit cibū snū: ille cib⁹ pon-
derosus erit sup stomachū i p̄si⁹: q̄

stomach⁹ p̄suevit digerere cibum
semel ⁊ nō bis. ⁊ infra dixit aucto-
ritate Rnsi. Habēs quoq; corpulen-
tū corp⁹ et lenē: semel comedat in
dimidio diei: s; habēs corp⁹ maci-
lentū comedat bis in die leniter in
prandio: ⁊ in cena abūdāter q̄ oīa
dicta sunt etiā per Gal. in libro de
dissolutiōe cōtinua sic scribētē. An-
tiq; p̄ferebāt tenā p̄adio p̄cipites
q̄ sumere p̄ in cena p̄pter aggre-
gationē caloris in interiori corpis
frigiditate noctis ⁊c. Et post aliq̄
subdit de horis comestiōis dicēs.
⁊ cōsuetudo in eis addit partē ma-
gnā: qm̄ q̄ cōsuevit p̄adere ⁊ remo-
uet ab eo ⁊ est cōrētus: cena magni-
ficat nocumētū cibi: ⁊ q̄ cōsuevit.
sumere cibū in aliqua hora deter-
minata: ⁊ mutat ad aliā p̄ter istā
horā declarabit sibi hec p̄mutatio
nocina ⁊c. Multa quoq; alia dixit
de cōsuetudine h̄mōi horarū: q̄ oī-
no debet obseruari etiā si mala fue-
rit: ⁊ iam est antiquata ⁊ supermu-
tari d; nō nisi paulatim. Cōcluda-
mus igitur q̄ v̄nus est obseruand⁹
dicentes cū Hippocrate. in p̄mō
aphorismorum aphorismo. xvj. sic
scribētē. Quib⁹ semel: aut bis: aut
amplius: aut minus: aut scōm p̄e-
dādū est. aliqd: tēpori et hore ⁊ re-
gioni ⁊ cōsuetudini: quare ⁊c.

¶ Ca. lx. ostēdit q̄ diuersa ciba-
ria in vna resectiōe nō sint assu-
mēda: declarās nocumēta q̄ p̄-
ueniunt ex ipsa diuersitate.

¶ Quam plures sane viuere
desiderantiū q̄ dixim⁹
in p̄cedenti. c. conantē ad
v̄nq̄nē obseruare: peccat
tū i multiplici reficiēdi
diuersitate: nō cōsiderātes eius no-
cumenta: ⁊ in hūc errorem potentes
omnes fere nō solum sepe: sed sem-

per et quotidie solet incidere: et ob hanc causam multotiens infirmantur: quoniam hinc pluralitas: et ciborum et potuum diuersitas non solum non digerit: sed in stomacho ut plurimum eorum perit: et I praenos et perneccates humores conerit consuevit: corruptio autem digestiois est mater egritudinum et origo chronicarum infirmitatum: ut dixit Aui. i. xiiij. tertij tractatu tertio. c. ij. Quod consideras sapientissimus Salomon in fine xxxvij. c. ecclesiastici sic consulit dicens. Noli auide esse in diu epularione: et non te effundas super omnem escam: in multis enim escis erit infirmitas. Unde Horatius. Nempe immacrescut epule sine fine petite. propter hoc quoque exclamat Lucan. in. iij. dicens. O pascua rerum luxuriosus paruo nunquam sandere paratur: Et quoniam terra pelagoque ciborum. Ambitiosa fames et laute gloria mense: Discite quod paruo liceat pascere vitam. Et quod natura petat. etc. Que quoque fuit medicorum sententia. Dixit enim Gal. in. iij. regiminis acutorum commento. xxxvij. quod diuersitas rerum que comeduntur et prope que non sunt similes in virtutibus suis facit stomacho inquietudinem. Et i. v. de regimine sanitatis idem sensisse videtur cum ait. Non debemus nocentis vitale miscere cum possumus ipso vti solo. Et in libro primo de iuuamentis membrorum capitulo quarto circa principium sic inquit. Res compositae ex multis rebus sunt velocioris corruptionis quam res compositae ex paucis. Aquo sumpsit Rasis i. x. v. continetis. c. dicens. Tempus comestiois non debet esse longum et tardum valde multiplicatis modis cibariorum in eo: cum primum cibarium sit diuersum alteri in digestione dato in fine et graue fiat super stomachum etc. et princeps in. iij. primi doc. ij. c. vij. hos imitatus sic ait. Nihil deterius est quam di-

uersa nutrimenta simul adiungere: et post in comedendo ipsa prolongare: quoniam cum postremum nutrimentum aduenit primum iam incepit deseri. Nutrientis ergo partes in digerendo non assimilantur: infra dixit itez. Cibaria diuersa a duabus impediunt partibus. Una eorum est propter diuersitatem eorum in digerendo et quoniam quod ex eis est digestum: ei admiscetur quod non est digestum. et scilicet quoniam aliquis plus potest comedere ex vno cibario quam ex alio. In tunc enim antiquo que exercitabant iam fugerunt ab hoc: contenti enim erant solum carnis comestione in mane: et solum panis in cena. hec ipse. Sint igitur simplices aut perpauci et non diuersi cibi in genere: et in specie ut bene digeri possint: et inuicem se non impediant: quemadmodum in diuitum conuiujs solet esse: in quibus valde diuersi existunt cibi: ut carnes plurimum aliali et diuersimode preparate que specie tantum differre videntur post quas quoniam pisces: lacticia: fructus: et postremo confectioes admiscunt in sui corporis quam citissimum interitum: quare etc.

¶ Ca. lxx. ostendit quod ordo in diuersorum reficiendi in assumptione sit obseruandus: et que cibi anteponendi sint: et qui postponendi.

Cum nolint potentes quod diximus de omissione diuersitatis ciborum vllis persuasionibus vel rationibus obseruare. Cum eis videretur quod non solum nobilitate sed diuitias ipsas amiserunt et eo magis propter hospitantes qui ad eorum domos non raro solent peruenire. Ideo dicendum est in hoc. c. quod si omnino volunt ciborum diuersitate in eorum mensis habere: ordinem tamen de-

bitum non aspernat: qui et si omne
 nō tollat nocumētū diuersitatis:
 inuat tñ plurimū: sicut si negligat
 facile ad egritudines pducit: vt vi
 sum est h: potetici in libro de phar
 macys sic scribēti. Vane et negliē
 ter traditi cibi perturbant hoies et
 eos egrotare faciūt. Talis igit or
 do est obseruandus: q̄ semp cibi
 lubrici: subtiles: et cito penetrabi
 les et facile digestibiles: similiter et
 cachochimi vt fructus aquosij et c.
 talia grossis et durioris digestiōis
 reficientib⁹ anteponant: et hoc fiat
 ne inuicē corrūpant dicente Isaac
 de vniuersalib⁹ dietis. c. iij. Opz
 a cibis incipi lenioribus et ad dige
 rendū facilitiorib⁹: postea grossiori
 bus et tardioribus dietare: vt cū de
 scendit subtilis digerat: et nō offen
 datur: et nō sit a quo retineat. Cui⁹
 qdē rōnē in eo. c. assignauit. dicēs.
 Cibus corrūpit cū accipit ab in
 itio grossus et ad digerēdū tardus:
 post aut subit subtilior et digestiō
 facilis: q̄ ex lentitate sui cito digest⁹
 et exire incipiēs a graniori egredi
 phibet: remanet ergo aliquādiu et
 mutat in fumositatē: et gñat chole
 raū: stomachis calidis: vel mutat
 in acerositate putredinē quib⁹ sto
 machus est frigid⁹. Et ppter ea i. c.
 xx. libri eiusdē siq̄. Concordati sunt
 antiqui in hoc q̄ cibaria q̄ veloci
 ter sunt descendētia: facile venas
 penetrantia: ante cibum p̄tio sunt
 danda: que aut ad hoc tarda po
 strema. Cibus enim facile digerē
 dus si extrem⁹ accipiat et digerat et
 exire festin⁹: sit: repugnat sibi gra
 uis anterior: cib⁹ et exire nō pmittit
 Cū aut exire nō possit innatat: et
 a calore grossi cibi calefit: et ebul
 liēs velociter corrūpit et id postea
 eōcludit q̄ ppter hoc molles cibi et
 liquidi ante duros sunt accipiēdi.
 Hoc etiā voluit Rasis in. xxv. cōti
 nētis. c. i. et Anicē. in. iij. i. doc. scda.
 c. vi. cū ait. Nutriētia ordine in sui
 receptiōe debēt h̄re: in quo sanita
 tis cōseruator solicit⁹ esse d̄z: ne il
 lud qd̄ subtile est et qd̄ cito digerit
 post forte nutriēs. qd̄ sit: eo duri⁹ i
 cibo sumat: q̄ prius digerit q̄ ipz:
 et sup illū natabit nō habēs viāz q̄
 penetrat: putrescet ergo: et corrūpet
 et corrūpet illud qd̄ ei admiscebatur
 et c. Fuit quoq̄ hec Gal. Inia in p̄tio
 terapētica. c. vi. dicētis. Suscipien
 dus est imbecillis cibus primū vt
 et digestus sit cito et subeat ei⁹ sup
 fluitas. et vacuo et puro vētri scdus
 cibus def. et in. ij. de Alimētis. c. 7.
 ait. Utile est scire eoz q̄ ad secessus
 icitat̄ edilioz: qm̄ postica: quidē
 opz sumere que tardi secessus: oim
 aut prima que permeat quidē cele
 riter corrūpēda aut si tardauerint
 in ventre. Et in. c. xvij. eiusdē. ij. sic
 etiā inquit ademinisset opz huius
 qd̄ est cōe omnibus quecūq̄ cacho
 cymia humida et lubrica et facile
 subire potentia q̄ comedere oportet
 ipsa priora alijs: sicut enim ipsa
 celeriter subeant et illis viāz faciūt
 vl. aut sumpta simul corrūpūt et
 alia. Clari⁹ quoq̄ hoc dixit in lib.
 de dissolutiōe. cōtinua his verbis.
 Deben⁹ pmittere ex cibarijs que
 opz pmittere et postponere: q̄ eniz
 aliquā aggregat hō cibos lenientes
 corpus in vna comestione et cibos
 stipticantes ipsū. Quod si p̄remi
 sit lenitiū et secuti sunt ei alij: leui
 ter descendūt post digestiōe cibi.
 Sed quando p̄remisit stiptici et se
 cutus est leniens nō descendunt s̄
 corrūpūt: totū. et hoc ideo quia
 lenitiū separatur inter stoma
 chum et iter descensum cibi: stiptici
 remanens in stomacho post dige
 stionem suam corrūpūt et cor
 rumpit corruptione sua. cibū autē.
 Sed quando est cibus leniens

ante stipticum: lenies descendit post digestionem suam: et stipticum leniter per vias descendit: et ideo si aggregat aliquis in comestione vna cibos velocis digestionis: preponat cibos dure et tarde digestionis: preponat cibos dure et tarde digestionis in fundum stomachi: propterea quia fundus stomachi est calidior: et porosior super digestionem propter multitudinem copactionis eius: que est in eo de partibus carnis et superius stomachi est neruosum frigidum debilis digestionis et hec ipse. Que quidem sane intelligenda sunt. scilicet quod cibus facilis digestionis: et cibus difficilis digestionis non multum in hoc diversificarentur. Quoniam tamen valde forent diuersi: ut cetera accidit: ut carnes et caseus: procul dubio carnes preponi debent: et caseus postponi: cum longe difficilioris digestionis sit caseus: ut patet: ne carnis digestionis et pernicare non poterit corrumpanter et. ut ipse Galenus. Isaac. Auicenna. et omnes conuenere. Tunc tamen esse videtur propter difficultatem cognoscendi certissime humidi mensuram et spiritum grossis et subtilibus simul in vna mensura non viti: quoniam et si subtilia in fundo stomachi: et post ea reponantur grossa: aliquod tamen inde prouenit nocumentum dicente Auicenna. m. ii. j. c. sepius allegato. quod sanitatis conseruator non primo comedere debet cibum labilem: ita ut post ipsum cibum forte et durum sumat: quoniam cum ipso subtili labilem cum ad testina penetrabit eo. scilicet grosso nodum tamen itegre digesto quantum debet et. Et quod satis propter nihil securi est quod diuersitate ciborum dimittere ut omnis suspitio corruptionis nutritiuum auferat: et sicutas cum paucitate simplicitate seruet et.

uia posset mihi quispiam dicere: prohibuisti in precedentibus quodam substantie: quedam ratione qualitates: alia ratione saporis: et nonnulla propter multitudinem: diuersitatem et indebitum ordinem. Que igitur cibaria dicis nobis conuenire? Cui respondebimus dicentes quod illi sunt pre ceteris eligendi: qui bonum et laudabile sanguinem solent generare: et qui sunt delectabiles (ut supra diximus) et qui complexioni: consuetudini: exercitio et temporibus anni proportionantur: dummodo in sua conuenienti hora quantitate et ordine recipiantur: quemadmodum pro parte visum est in superioribus: et pro parte in sequentibus dicendum. Qui autem cibi sint boni sanguinis generatiui: quod pre alijs sint eligendi ratione sui in hoc. c. manifestabimus: ut ceteris consentientibus tantummodo ipsi assumantur. Dicamus igitur cum Auicenna. i. ij. j. doc. ij. c. xv. quod cibi quorum natura vicinior substantie sanguinis: sunt sicut vinum: ouorum vitelli: et aqua carnes: et panis etiam: et caro: licet sint parum per longiora: nutritientia vero medicinalia sunt ab hoc longinqua. In tertia autem primi doc. ij. c. vij. dixit. Oportet ut cibus talis: qualis sunt carnes: et proprie sicut carnes hedorum et vitulorum lactentium: parvorum: et agnorum annualium: et triticum ab extraneis rebus purgatum: quod ex messe sana fuerit collectum: et cui nullum accidit nocumentum: et res dulcis conuenientis complexionis. et vinum bonum odorem bonum habens et. Hec enim pro sanis et medicocriter laborantibus magne conuenire videntur: sicut que primi loco dixerat debilibus. Quod etiam

Cap. lxij. ostendit qui cibi eligendi sint ad sanitatis conseruationem quantum est ex parte eorum.

voluit Gal. i libro de eucharistia cū ait. Inculpabilissima cibarioꝝ sūt que sunt inter subtiliāta z ingrosfonia: qualia sunt optimi panū z carnes gallinarū z fastanoꝝū z perdicū z columbarū z turturū z merulorū z paruarū auū: ad huc aut et petrinorū pisciū z marinorū z ceterorū nullū fetorez habentū ꝛc. Hi nāq; cibi z sibi similes generāt bonū z laudabilem sanguinem: quo nihil est melius ad sanitatem custodiēdam: vt inquit Isaac in vniuersalibus dietis. c. xviij. Et vt omnia hmōi cibaria vno cōprehendātur verbo: dicendū est cū eodem capitulo quinto libri preallegati sic scribēte. Nullus cib⁹ vtilior est in laudabili sanguine generādo: q̄ qui perfecte digeritur in stomacho si enim cibus in stomacho bene digeratur: et in alijs membris similiter quo nihil meli⁹ dicēte Galieno in libro de eucharistia preaducto. Cibarioꝝū q̄ digerūtur magis meliores gignūt humores: nihil em̄ ad eucharistia in oibus cibarijs reperitur eque bonū sicut digerere bñ in vētre. Digerūtur aut bene cibi bone substantie si cum bono desiderio sine appetitu accepta fuerint. Qui quātū faciat ad digestionē declarauit ipse in libro de dissolutione cōtinua cū ait. Et appetitus in opere digestiōis cibi est maior pars: quia significat super conuenientiam z bonitatem ipsius: et quando sunt duo cibi equales in bonitate: z est necessitas appetit⁹ de eis ad vnum eorum declinans consentiemus dare rem appetitaz pre alia: quia cōuenientior est nature sue z lenior: ea in digestiōe. Et quando duo cibi sunt: z vnus eo: ū est melior alfero: z necessitas appetitus in eo est ad peioꝝ declinās: eligimus eum super maiorem so-

rum: dum modo non timeamus ex ipso nocumētū plurimū qđ eueniat ex ipso. Inuamentū autem accidit ex eo propter bonum sumere: z melius stomachum digerere ipsum hec ipse. Utendū est igitur bonis cibis z cū desiderio assumptis: vt bonus sanguis inde generet: qz nulli dubium est malum cibū malum sanguinē generare: teste Galieno in secundo aphorismorū cōmento. xxxvj. Humores autem augmentati cause consistunt egritudinum: vt idē dixit. in. iij. Techni textu cōmenti. clxxxvj. Quare qđ citi sunt eligantur.

Capitulum. lxiij. ostendit qđ cibi et potus proportionati cōplexioni et consuetudini sint eligendi.

Cibi et pot⁹ cōpleriōi vniuscuiusq; conueniētes sunt: aut qz eā pot est cōseruāt: aut in melius reducunt: aut qz appropriati. Euppterea dixim⁹ qđ si volumus presentē sanitatem z complexionē qualiscunq; fuerint cōseruare: sibi similia sunt eligenda. dicente Galieno in tertio technii textu cōmentii. xlvij. Oportet vt offeras similia similib⁹: qñ seruare vis corporis crasim qualē accepit. Cuius quidē rō ab eodē assignat. iij. de ingenio sanitatis. c. iij. cū inquit. Naturale custodiendū est z cōfirmādū: vnde similia sunt semp ei necessaria. Et in. c. viij. eiusdē ait. Naturalia custodire z regere cū similibus debemus: sicut que extranaturā cū contrarijs expellere. Cū igit nobis intētio duplex sit circa sanos: aut custodire corp⁹ sanū: scđm qđ oportet z scđm crasim quā hz: aut hāc ipaz meliōzē facere. vt idē ait in. ij. Terza f iij.

pērice. c. vlti. Si ergo horū primum aggredi voluerimus: tēperata erūt dāda tēperatis: et intēperata discrafiatis. dicēte Isaac in .i. c. dietarū vniuersaliū. Tēperatis cōplexioni vniuersaliū. Tēperatis: et etiā oī mala qualitate carentis: necesse est vt dent. Si vō distēperatū fuerit corpus: intm̄ tēperatias minui opz: inquantū eucrasia corrupta fuerit. Calidiora em̄ dādo calidioribus: frigidiora frigidioribus: et siciora sicioribus: hūidiora hūidioribus: vt iussit Gal. i. ij. Techni. et i. vj. de regimie sanitatis vbi series jej^o talit sonat. Scōz q̄ltatē familiaritates siquidē custodire volueris cum p̄tiones: hūmidis quidē humectantes cibi cōgrui: siccis vō sicci: si vō subalterare volueris cōtrarū cōgrui: p̄pter hoc igit si corp^o distēperatū voluerit ad meliorē reduci cōplexionē cōtrarū cibi vti dicit q̄ tm̄ a cibo distēt: tēperato: quantū et ipm̄ ab eucrato corpore recesserit. vt docuit Gal. in. ij. Techni p̄ allegato cū dicit. Si velis permutare corp^o siccū et calidū: nō sunt admistrāde calide et sicce diete: s; q̄ tm̄ enerata crasi sunt frigidiores et hūmidiores q̄tm̄ natura ei^o erat calidior et sicior. Et ideo p̄nceps in ij. j. doc. ij. c. vij. dicebat q̄ melācholicus nutriēte indiget vehemēter humectāte: et parū calefaciēte. Cholericus vero eo qd̄ humectat et ifrigidet. Et ille q̄dez in quo sanguis calidus et bon^o: nutriētib^o indiget frigidis et parci nutrimēti. Et ille in q̄ sanguis generat phlegmatic^o nutriētib^o pauci nutrimēti indiget in q̄bus caliditas sit et subtilitas. Securiōr em̄ via. hec est in corporebus distēperatis vti. i. cōtrarū: q̄ sibi similib^o vt etiā. sensit Gal. i. ij. de fētūtib^o. naturalib^o. c. vij. dicēs. P̄opter hoc calida cibaria calidis

natura: et iuuenescētib^o in cholera p̄opti trāsmutant: calido em̄ calidū appropinquans in moderatiōne crasam desistit. Et in fētū de regimine sanitatis etiā inq̄t. facti^o a similib^o cibi in morbosaz discrasia. deneniūt: q̄ sc; a cōtrarū. Et p̄pterea cōtrarū est vtendū: vt etiā de mēte eiusdē dixim^o in. cap. lviij. vbi vba ipsi^o annotauim^o scripta in libro de dissolutiōe p̄tinna. Sciendū est p̄pterea q̄ talis q̄nq; p̄prietas cadit inter cōplexiōes et cibos aliq̄s: q̄ quidā aliquib^o sunt cōueniēs: alijs autē p̄trarū: vt voluit Auicē. in. iij. j. c. superi^o allegato dicēs. Unaqueq; hoīs cōplexio cibū h; cōueniētē et similitē: ad quē mutandū si volūtas ei affuerit: nocumētū ei faciet: et impedimētū. Et subdit. Ex hoibus quoq; est cui aliqd̄ nutriētū bonoz et laudabiliū nocet: ipm̄ ergo relinquere ē ei cōueniēs cui cōcordat Isaac in libro dietarū vniuersaliū. c. ij. cū ait. Eūdē cibū q̄busdā inueniē^o cōtrarū: quibusdā vō nō: quibusdā s̄pticu: q̄busdā solutiū. vñ. Arist. qd̄ Gal. cōfirmat. Quidā s̄m̄ inquit carnē vaccinā et similia grossā et ad digerendū tarda h̄ digerūt: et citi^o q̄ perdicū et gallinaz carnes: et pulloz: sen laudabiliū piscinz. Et qui sint hi declarat Auicē. vbi supra di. Et est aliq̄s hoim̄ in cui^o stomacho cibus corrumpit subtilis: et q̄ cito digeri solet: et fortis q̄ tarde solet digeri in ipso digerit: et hic qui dē est cui^o stomachus est igne^o: et ex eis est q̄ hūic existit cōtrari^o quorū quisq; scdm̄ suū vsum est regendus. Qd̄ nō minus voluit Rasis in ij. Almāson. c. iij. cū ait. Sūmōp̄ere est obseruādū vt cibus sibi cōsuetos q̄sq; accipiat: et totiēs edat quotiēs consuēnit: nisi cōsuetudo p̄ensa fuit a q̄ oīno gradatiz p̄mu

vari d3. Et illā nō repēte s3 ordina-
te r paulatim trāseundo ad bonaz
deserit. Et in. xxv. cōtinētis. c. j. di-
xit etiā auctoritate Gal. in. c. libri
primi de epidimia. In hoibus sūt
aliq̄ singulares: q̄bus cibaria aliq̄
sūt cōferentia: r in maiori pti, hoiz
sunt nocentia: r nocina eis cōferūt.
Et hoc in h̄mōi nō pōt bene cogno-
sci: nisi per experientiam: quare co-
gnoscere debes morē cuiuslibet: et
illū seq̄ scdm modū ipsi. Et sic cuz
eo cōcludendū est q̄ cōsuetudo est
obseruāda: dūmodo multuz mala
nō fuerit. et hec fuit. Hippocratis
sentētia in. ij. aphorismoz. aphoriz
mo. l. dicētis. Ex multo tēpore con-
suetā etsi fuerit deteriora insuetis
min⁹ molestare cōsueuerūt. Si aut̄
pessima foret cōsuetudo: paulatim
corrigat: vt dictū est. si aut̄ nō mul-
tū mala fuerit: potius obseruet q̄
subito permutet dicēte eodē in se-
cūdo regiminis acutorz terz cōmē-
ti. xx. Facile q̄dē ēp̄cōprehēdi q̄ ma-
la dieta cibi et pot⁹ q̄ scdm simile
fit: securior est in oī tpe tueri: sanita-
tem: q̄ ea q̄ melior: si in ea mutatio
subita fiat. r ideo dixit Gal. in. iij.
microtechni. Medici corrigere qui
dē debēt ex multo studio panlatiz
transferētes in melius: quoniā nō
sustinet natura repentinas muta-
tiones r.

Cap. lxiij. ostendit quō cibi
sint eligēdi secundū qualitatez
et fortitudinem exercicij.

Cibozū cōueniētia re-
spectu facti vel faciē-
di laboris est sumen-
da: r ad illū taliter cō-
parāda vt q̄le fuerit
vel futuz ē exercitiū:
r talis sit ipsa dieta r reficiendum
q̄litas. Qui em̄ laborauerūt multū

grossiori reficiēdi sūt dieta dicente
Rasi in. xxv. cōtinētis. c. j. Debes cō-
siderare in quātitate mot⁹ an̄ cibū
facti: q̄re si mot⁹ fuerit habundās:
nutrimentū fiat grossum r viscosū
habundās r tarde dissolutiōis: et
debes seq̄ dictā ex cā appetēdi eā:
Tñ si mot⁹ fuerit factus ante cibū
modic⁹: dictā debes seq̄ cū paucita-
te cibi r tenuitate ipsi. Et si mot⁹
fact⁹ fuerit cōpetens: vt̄ debes nu-
trimētis equalib⁹ in habūdātia et
mō tenuitatis r grossitudinis ipso-
rum r. Que fuit snia Gal. in libro
de dissolutiōe cōtinua sic scribētis.
Quā est mot⁹ an̄ cibū multus: ciba-
bū nō cibis mult⁹ grossis: viscosis:
ad siccitatē declinātibz qui sint
difficilis dissolutiōis: neq̄ iungās
ei dietaz: q̄ parū cōuenit ei. Et quā
nō est an̄ cibū motus: vel est pauc⁹
opz vt nō sis cōtentus dieta. s. cum
paucis cibis r subtilib⁹: imo ad in-
torio in purgādo cū medicina solu-
tina aut cū balneo r. Et post pau-
ca subiūrit. Et quā motus est conue-
niēs dabim⁹ cibos tēperatos i sub-
tilitate et grossitie r. Igif̄ hec ob-
seruet exercitat⁹ malos quoq̄ ac cor-
ruptibiles cibos: post suū exercitiū
nō d3 assumere: vt colligitur ex sen-
tētia Principis in tertia primi di-
cētis. q̄ pisces post laboriosum ex-
ercitiū nō sunt comedēdi: q̄ corrū-
pent r corrūpēt humores. Qd̄ etiā
de alijs pariter corruptibilibus in-
telligi d3: quēadmodum in duob⁹
verbis preceperat Gal. i primo de
regimine sanitatis cum ait. Om-
nes laboriosi enchimio indigent
cibo t̄ia tamē medicine r propter
refrigerium caliditatis in corpore
remanētis post exercitiū: etatis
tempore: pauci fructuz quāstas
poterit conuenire atq̄ concedi: vt
in libro de enchimia et cachochi-
mia. c. vltio voluit Gal. dicēs. Ab-

Finendum est a cachochymis. nisi aliqui laborantes hora estatis egeant sanare siccitatem et caliditatem totius corporis. Idonea enim sunt illo tempore pomina: et pruna: et cerasa praesumpta. De citrulo autem et melone et melopomone non multum offerendum est. Hoc panca de cibis convenientibus post exercitium dicta sufficiant: cum et de hoc aliqua scripta fuerint in c. xxxi. libri huius. Qui autem cibi conveniant antequam fiat exercitium: dicimus: quod si exercitium forte fuerit: cibi grossi sunt accipiendi: et tanto minus grossi quanto suavis fuerit exercitium: sicuti subtiles penitus quiescentibus sunt convenientes: ut placuit Isaac in universalibus dietis. c. i. cum inquit. Nullus phisicus ambigit temperatum cibum in unum alterum esse quam seniorum in exercitantibus quam et laborantibus aliud quam inquiete. Laborantes enim et exercitantes expetunt grossiorem cibum: et ad digerendum durior: atque ad dissolvendum tardior: et. Quietis vero et silentibus e contrario dandus est cibus subtilior: et ad digerendum velocior: et dissolutioni de membris facilior. Et in ca. xx. eiusdem libri sic etiam ait. Oportet ut dieta grossa si secundum exercitium et labores sepe enim fortiter exercitati sicuti athlete: et similes grossissimas et viscosissimas erant patientes dietam. Et infra. Solum exercitantes et laborantes cibis grossis indigent. Hoc quoque sensit Avicenna in tertia primi doctrina et capitulo septimo allegatis: cum dicit. Exercitati et multum laboris sunt magis tolerantes nutrientia grossa. Et in quarto primi capitulo primo sic inquit. Eligimus cibum fortis nutrimenti et tarde digestionis propter eum quem confortare volumus et exercitium fortibus preparare etc. Concludamus ergo cum Gal. in libro de eucharistia dicente.

Soli illi qui vehementer exercitantur et viscera non habent male a natura facta: possibile est in pachychymis et grossis cibariis conuersantes non ledantur: aliorum autem nullus propterea igitur: si quis voluerit fortiter laborare: non debet: oua forbilis aut carnes hedi lactentis: aut pulli inuenis et similia manducare: sed res grossiores et ad digerendum duriores et cetera.

Cap. lxx. ostendit qui cibi secundu[m] unum quodque tempus anni sint eligendi ad sanitatem.

Nullus ambigit alterum cibum debere esse in vere quam in autumno: aliorum quoque in hyeme quam in estate dixit Isaac in primo capitulo dietarum universalium. Propterea sciendum est: quod in substantia quantitate et qualitate etc. debent cibaria secundum annum tempera diversificari: ut voluit Gal. in i. de alimentis capitulo. xii. dicens. Eadem autem et de regionibus temporibus et consistentibus intelligere oportet secundum unum quodque edulium: patiente quidem in autumno a melancholis cibariis et exiccatis edulis. In hyeme autem videntur calefacientibus sicut et secundum estatem humectantibus et in frigidantibus. In vere autem medie complexionis media virtutibus alimenta offerenda. Et in libro de dissolutione continua sic etiam dicit. Et quando somnus post cibum multum fuerit: oportet quod donemur cibos multos grossos: et hoc convenit fieri in hyeme propter longitudinem noctis et multitudinem somni. Et quando somnus est paucus levis: subtilibus nutriatur sicut in estate propter prauitatem noctis et somni paucitatem etc. A qua sumpturunt posteriores: et Rasis primum quoniam in. xx. conti-

nentis capitulo primo sic scripsit. Debes vti nutrimentis habundantibus et grossis in hyeme et ecounter in estate: et debes nutrire corpora equalia cum nutrimentis equalibus. Sed egrediētia modum nature cum intentione et contrariis. Similiter princeps Auicē. in scda parte suorum canticorum accepit ab eo cum sic loquitur. Tempore estiuo est cibi quantitas minnēda: estque tunc ad subtilitatem nutrimentis deducendū. Unde vitā de sunt tūc carnes grosse: et vitēdū est oleribus. et lactis speciebus: et piscibus recentibus: hedor agno medicis etatis: et pullis gallinaceis et gallinis: carnis quoque colubarū et coturnicū. et subdit. Sunt etiam ex cōficiētibz tūc saporēs excoctā dros agresta ppositi et similes. Que autē sit huius causa exprimitur ab Auerrois in commento sic dicente. Hoc quidē sit rōne debilitatis caloris naturalis cōtingētis corporibus ex dñio calidi extranei super corpora tēpore estiuo. Et ppter eandē rationē sicut in hyeme nutrimentis actu calidum est comedēdū: sic in estate frigidū: aut parue caliditatis: neque caliditas in hyeme: neque frigiditas in estate ad rem pueniat quā sustinere nō possit: vt dixit etiā Aui. in ij. primi. c. sepius allegato. et hec fuit sententia Almasoriz in. ij. c. iij. dicētis. Opz preterea vt in hyeme sit cibus actualiter calidus: in estate vero actualiter frigidus. Est tñ abstinendū a cibis calidissimis quales sunt tūc cum ab igne remouent. Et ab illis qui sunt vehemētis frigoris sicut qui super niuem refrigerant: quibus nullus vti dicitur: cibo enim super niuem infrigidato nullo modo vitēdū nisi in tpe magni caloris et corpore quasi inflāmato existente hec ipse. Nos tamē adimimus quod preter superscriptas cōditiones debet

esse inueniens: carnosus. fortis: fortitū viscerū: et assuetus: quod sine lesionē rebz adeo ifrigiditatis vti voluerit. Aliter em̄ in cacolicā et alias egritudines facile caderet: et forsūtā in p̄prij et naturalis caloris extinctiōnem cum modicus esset et. vt patet ex his que in prima. iij. de aqua frigida et de ipsius exhibitione a principe dicatur. Cibi quoque in nutrimentis quantitate differre debent: nā in estate nō debent esse tanti et tam grossi nutrimenti sicut illi qui in hyeme: dicente Aui. in. ij. primi. c. vij. doctrina secūda In hyeme quidem cibi pauci nutrimenti nō sunt edēdi sicut olera: sed nutrimentis magis est edēdū quod est ex grauis et fortis soliditatis. et in estate cōtrariū. et in parte secūda canticorum etiā sic ait. In tpe quodē hyemali est vitēdū cōtrariis eis quod retulimus vt obuiet frigiditati ipsius. Vere autē et autūno incedendū est inter estatem et hyemem. In cuius cōmento Auerrois sic inquit. Vere et autūno sunt corpora resēda regimine medio iter caliditatis et frigiditatem: congruit tñ. regimen ericcationis in vere: et humectationis in autūno: vnde fugienda est ericcatio in eodem: vt dixit Aui. ibi. Que fuit snia Rasis i. ij. Almasoriz. c. xxvj. dicētis. quod autūni tps egritudines male sunt et pessime ad vltimū: tota intētio sit in corporis humectatione: in hoc em̄ tpe hoc plus existit necessarium et etiā in estate: hoc nāque tps pro sue cōplexiōis malignitate errorem nō tolerat regiminis: vñ largis nō permittit vti cibis: neque diēta despice re. Quod sensisse videt Hippocrates in p̄to aphorismorum aphorismo. xvij. dicēs. Estate et autūno cibos grauissime fuerūt et. Porū autē rō est: quod autūnus est tps nature et hymane vite cōtrariis: quā calor in eo

De hora cōueniēti ad corpus reficiēdū.

debilitat: et siccitas fit fortior: ut dixit Princeps. in. ij. primi. Summa de pulsib^o. ca. ix. Et propterea est tempus moribiferū: ut ait Aristot. in prima problematū problemate. xxvij. Et in ipso non sunt accipiēdi cibi mali aliquo modo. propter quod aut in vere regimen ericcatiuū cōueniat dicēdū est: quoniam etsi ipse temperatū sit: et de se sanissimū et minime mortiferū teste Hippocrate in. ij. aphorismorū aphorismo. x. tñ in ipso mouent egritudines plurime: ut dixit Princeps in. ij. primi. et Aristot. vbi supra. Et hoc quia sua caliditate et humiditate eliquat humores: et supfluitates cōgregatas in hyeme et pmiscet eas sanguini: ut Auicē. voluit in. i. tertij tractatu. iij. c. ix. Et propterea pcludit in. ij. primi doctrina secūda. c. vij. q. nulla res ē q̄ ita neat ab egritudinib^o veris sicut phlebotomia et inanitio et diminutio comedendi et bibēdi: et debilitatio potus inebriantis: bñ igit̄ dictū fuit q̄ siccitatio in eo vtendum sit regimine.

¶ Cap. lxxj. declarat q̄ hora cōueniēs sit ad reficiēdū corp^o tā ex pte corporis q̄ ex pte diei et tēporis anni.

Scūeta q̄ in supioribus capitulis dicta sunt: ad vngūē obseruandā: hora tñ debita comedēdi: nō obseruata: pax quippe ad mūans facerēt. cōseruationē. Et propterea de ipsa tanq̄ de re maxime necessaria ad salutē tuēdā dicēdū ē i pñtiā. Duplex autē hora comedēdi: ut dicūt auctores Quā priā ē hora diei artificialis recētio: i q̄ lōge meli^o ē comedere q̄ i alijs pñtib^o diei. et pñtīm in estate dicēte Auicēna in tertia pñmi doct. ij.

c. vij. In estate qdē melior comedēdi hora existit qua est frigidior. Qd etiā sensit Rasis in. iij. Almasorū c. iij. dicens. Meliores quoq̄ hore ad sumēdū cibū sunt hore frigide: q̄ si hore frigide esse: nō pñt māstiones saltē frigidi sint. et in. xxv. cōtinētis. c. primo Meli^o tps nutrificationis erit frigidū: q̄ calidū malū est. Et si nutrimentū nō pōt sumi in tpe frigido: sumat; in loco aurore: q̄ caliditas circūferēs corp^o nrm debilitat digestionem et c. Que fuit Gal. snia in libro de dissolutiōe, cōtinus sic scribēte. et melior hore in accipiēdo cibū ē hora frigiditatis propter aggregationē caloris naturalis i iteriorib^o corporis. Et i hora caliditatis opz q̄ dimittatur acceptio cibi: q̄ caliditas aeris attrahit calorem naturalem ad exteriora corporis: et euacuat ab iteriorib^o: et debilitat calorem i iteriorib^o corporis ad digestionē et propter hoc antiq̄pferēbāt cenā p̄radio: p̄cipiētes q̄ plus sumeret in cena propter aggregationē caloris i iteriora corporis frigiditate noctis et c. Vespere igit̄. et mane reficiēdū est: et nō in meridie vel circa vt nōnulli faciūt. Altera autē hora: comedēdi obseruanda ex pte corporis est: vnq̄ comedam^o nisi cū appetit^o māducādi insurrerit: q̄ postq̄ aduenerit nō ē tardādū ampl^o: qm̄ tūc ē hora comedēdi. ut voluit Princeps loco superi^o allegato cū ait. Opz ne aliquis comedat nisi post d̄sideriū: neq̄ i hoc tardet cū desideriu ebullierit: nisi fuerit mēdosū nā tolerare famē stomachū replet putridis hūorib^o. qd voluit Rasis i. xxv. pñtēt. c. j. dicens. Exidīgētia plura stomach^o replet de erugine mala. Et infra iterū ait. Nō debes remonere tps mot^o appetitus cibi: qm̄ si tardauerit tunc sumptio cibi: iminebit male super:

nitates. et inde deficiet sibi appetitus. que quoque fuit Gal. sententia in libro de dissolutione continua sic scribens. Et dicit esse acceptio cibi in hora motus appetitus: propterea quod quando movetur appetitus: et non incipit accipere cibum: attrahit stomachus ex superfluitatibus corporis: que cum intrent stomachum destruant appetitum: et corrumpunt cibum quando administratur ei etc. A quo videtur accepisse Avicennam. ubi supra quando sic scripsit. Cholera rubra abundantibus ex tolerantia famis accidit ut cholera rubra ad ipsorum descendat stomachum. Cumque aliquid comederint ipsorum corrumpentur cibi: et voluntate comedendi amittunt etc. Hanc autem horam ne quis decipiat scimus advenisse ut dixit Avicenna. loco allegato. quando stomachus et superiora intestina a primo nutriente evacuata fuerint Et hoc est quod etiam volebat Rasis in quarto Almanforis in principio cum inquit. Comedere oportet postquam cibi preteriti fer inferius descenderit. Et pars ventris inferior lenis efficitur: in qua nulla remanet tensio: et motus precessit convenientis: appetitina quoque prevalet et tunc melius indicatur. Et propter ea dixit idem in xxv. continentis. c. preadducto quod inter prandium et cenam debent esse octo hore a prandio sexdecim hore etc. Averrois etiam in vi. colliget dixit. Hora cibandi erit cum omnes digestiones fuerint celebratae. Et hi omnes a Gal. accipere dicente in i. Therapetice. c. vi. Tantum rationabile est quod primus cibus certissime totus sit digestus antequam secundus accipiat. Cuius quidem rationem ipse quidem assignavit in loco de dissolutione. continuadicibus. Assumptio ciborum dicit fieri in hora sua. Et ideo quod accipit cibum secundum post descensionem pri-

mi: et secutus fuit somnus sufficiens sit bona digestio. Et quod accipit cibum: et remanserit in stomacho eius: aut in testibus reliquie in quietate ex priori cibo propter digestionem: corrumpit cibum secundum cum reliquiis primi etc. Et ab eo princeps accepit id ceterum allegatum quod scripsit in ii. j. scilicet. Quod in corpore est deterius: est ut nutriens super nutriens: quod non est digestum mittere. Cum eo itaque concludendum est sic ubi s. scribere. Omnes qui sanitatem custodire volunt nihil comedant nisi de fiderium fuerit certum: neque in hoc taret eum ipsum ebullierit quemadmodum ieiunantes faciunt: quoniam: ut dixit Averrois in ii. colliget. quando recipit cibum post ieiunium in stomacho et epate: perturbabit ad calorem et siccitatem fortiter et inducet stomachum et epatem ad eandem completionem etc. Et hec de hora comedendi dicta sufficiant.

Cap. lxxv. ponit conditiones quas dicit habere triticum: ex quo panis faciens ad sanitatem fieri debet.

Mais uniuersalibus circa refectionem attendendis: iaz tps est: ut ad particularia descendam: et ad dicendum de singularibus cibis in specie hodierno tempore vilitatis accedamus: a pane primo initium facientes: cum ipse sit velut oim ciborum fundamentum de cuius bonitate maxime puidendum est: quoniam si malus fuerit: non solum nullum bonum operat in corpore: sed nouicissimum est: teste Gal. i. v. de regimine sanitatis. quod est ex dicto illo principis colligi potest in ii. j. dicentis. Impedimentum panis cum non digerit est multum etc. Id videndum est quale triticum prius esse debeat ex quo panis conficiendus est: nec hac re tam utili tamque necessaria contingat dubitari: et quantum ex multis alijs panis fiat nos ta-

De conditionibus in tritico requisitis.

men de tritico tanq̄ de p̄fectiori ⁊ humano corpori cōuenientiōi sermo nē faciemus dicentes cū Auerroī in .v. colliget. Cōcordati sunt anti qui medici: q̄ melior ex cibis terre nascētib⁹ hoībus naturalib⁹: hoc est illis qui stant in quinto climate aut quarto. sit triticū artificialiter preparat⁹. sic enim de eo scrip̄ sit. Almanfor in .iij. c. ij. Triticū tēpera mēto ē vicinū licet caliditati parū autineat Et infra dixit. Triticum h̄ hominib⁹ quoq̄ omnib⁹ alijs granis magis conueniens ⁊ magis propriuz inuenitur. ⁊ sanguis ex eo generat⁹ temperaturat⁹ existit. Idez etiā sensit Haliabas in q̄nto theozice capitulo. xv. cuz ait. Triticum omnib⁹ granis laudabilis est: ⁊ magis temperantie proximū: nisi q̄ ad calorem declinat parū: ideoq̄ factum est conuenientius oībus granis: ⁊ hominum corporibus conferentius ac laudabilior: cibus ⁊c. Isaac etiā i parti. die. sic ait de ipso. Granum tritici precipuus est cibus ad humani corporis nutrimentum: ⁊ eius naturalit̄ simile p̄plexioni. ⁊ infra lq̄t. H̄z granū tritici p̄rietatē ab oīb⁹ granis exceptā: q̄ nutritibili ⁊ laudabili ē p̄pter similitudinē p̄plexionis nostri corpis. q̄ fuit Gal. inia i lib. dietaz dicētis. Granū frumēti ē magis inuatiuū hoībus oī alio grano: ⁊ illd̄ qd̄ est ex eo claz: durū ⁊ firmū: ⁊ nō de facili frāgit: ē vald̄ nutritiuū ⁊ meli⁹ ⁊ nutritibili⁹ alio ⁊ illd̄ qd̄ ē diaphanū ⁊ leue ecōtra rio. Ex q̄b⁹ apparet q̄ has landes nō omne triticū habeat: s̄z tātūmō illd̄ qd̄ dixit. Gal. vbi. s̄. ⁊ Isaac i lo eo allegato vbi infra scriptas voluit habere cōditiones. Quarū prima hec est scilicet q̄ sit spissuz grane ⁊ frangi difficile: coloris exterius cerei: interius vero albi:

superficie lucidū et leue: ex cuius substantia et medulla farina extraheratur plurima: cortex autem et suffur nō in multa quantitate: tale est triticū maxime facit ad confortationē mēbroz ⁊ ad vires dādas ⁊c. teste eodē vbi supra. quod etiā sentit Almanfor: i libor. ij. c. ij. dicens. Triticum quod ponderosius innaturatur et solidus maioris est nutrimenti. Idē etiā voluit Auerrois in .v. colliget. et Serapio de antiquitate Diascondis. Meli⁹ ex frumento ad sanitatē hominū ē nouū: maturū: plenu: cuius color est aureus: ⁊ post hanc speciē est illud qd̄ est melius diuini inter tēpus sue collectionis ⁊ tēpus seminationis: ⁊ est triū mēnsū. que fuit Gal. sententia in libro de subtilitate dieta. c. vi. dicētis. Est aut̄ ⁊ triticoz ipsoz nō parua dīa scōz speciē. Quodcūq̄ em̄ ipsoz est ponderosum et dēsū ⁊ rancidum nutritiuissimū est pachichimum ⁊ viscosum. Quodcūq̄ vero leue rarū et albū: ecōuerso minus nutrit: ⁊ minus grossum ⁊ viscosum generat humorem. Sic ergo quod aridū fuerit ⁊ leue: ⁊ frāgi facile: et nō leue in superficie: et cuius farina est modica et suffur multum: nō cōmēdatur: quāsi ad primā cōditionem. Secūda conditio que prime causa existit ⁊ principium est: q̄ triticū i crassa ⁊ pingui terra natū sit qm̄ tale pigre graue i pōdere atq̄ nutritibile magis est: oī alio: quē ad modū. id qd̄ i macra ⁊ sicca terra nascit̄ naturalit̄ ⁊ accidētaliē macrū: ⁊ sic cū sit leneq̄ in pōdere minusq̄ nutrit: vt patet d̄ nato i nit rosa vel salinaria terra ⁊c. Eodē Isaac vbi supra referēte. Nec debet etiā natū esse i vmbrosa vel luculēta terra: q̄ frigidē ē humidēq̄ nature ⁊ multiplicādo humorū ē cā q̄bus granū tume sit: tenerascit: atq̄ mollescit:

De cōditonibus bone farine. Fo. xlviij.

cui⁹ qdē interiora frigiditas exte-
rioris aeris pforās calorē ipsius na-
turalē extinguit. Et ppter hoc me-
dulle minuēde est cā ⁊ furfuris au-
gendi. Tertia cōditio est: q̄ triticū
nō sit nouū: licet Serapis ⁊ Dialeo-
rides oppositū sentire videant: ne-
q̄ etiā vetustū ⁊ lōgītemporis: qm̄ ve-
tustū sic cū est ⁊ parū nutrit: ⁊ ad
digerēdū est durū: qm̄ cū accidēta
lē eius humiditatē aeris calor pe-
nitns exhauriat: naturalē quoq̄
plurimū subtrahat. Nouū vero bre-
uisq̄temporis ecōtra: ppter humid i-
tatē ac viscositatē terre humidū est
atq̄ viscosum: densuz: digeri durū
⁊ inflatū: vētositatē ⁊ rugitū vē-
tris faciēs. Et post multa ad hec
subiicit Isaac. Triticū recētis ⁊ no-
ui nutritiū parū existit ⁊ crudū:
phlegmaticū ⁊ inflatū ⁊ rugitū do-
lorē laterib⁹ cōmonet: ⁊ i putredinē
cito cōuertit: manifestat aut̄ hoc q̄
videm⁹. Inbricū ⁊ cucurbitinorū ge-
nerationē: suā quoq̄ superflua ostē-
dit humiditatē: hoc. s. q̄ inpinguet
velociter corpus panis factus ex
eo: vt dixit Auicē. in sc̄do canonis
ca. cccc. lxxv. Si igit̄ mediū i eta-
te qm̄ ei⁹ humiditas iter multā et
paucā est media exhausta humidi-
tate accidētali: quā aeris desicca-
nit calor: ppterea hec species me-
dia laudabilis: existit ⁊ melior: bñ
naturā nutrit ⁊ cito digerit. Quar-
ta ⁊ vltia p̄ditio ē: q̄ triticū mūdū
ēē dz a zizania v̄ lolio ⁊ cicerulis
⁊ hmōi granis illaudabilib⁹. Nec
aliq̄ mala sit affectū q̄litate: dicēti
p̄ncipe i. iij. q. doc. ij. c. vij. Opz vt
sanitatis cōseruator: student elige-
re triticū ab ēneis reb⁹ purgatū:
q̄b ex messe sana fuerit collectū: et
cui nullū acciderit nocumētū ⁊c.
Auerrois q̄z i q̄nto colliget dixit
Melior: ceteris ē panis fact⁹ ex tari-
na tritici in hūc modū vt sit custo-